Ambiente e Mudança do Clima, do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, do Ministério da Defesa, do Ministério da 
Integração e do Desenvolvimento Regional, do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome e do 
Ministério dos Povos Indígenas, no valor de R$ 514.474.666,00 (quinhentos e quatorze milhões quatrocentos e setenta e quatro mil 
seiscentos e sessenta e seis reais), para os fins que especifica. 

Ministério da Defesa/Secretaria de Pessoal, Saúde, Desporto e Projetos Sociais 

Fluxo do Processo de Avaliação Financeira e Atuarial dos Compromissos Financeiros da União  
Instrução Normativa SEPESD/SG-MD nº 1, de 31/01/2025.